Noni testamēti danti cunctis gentibus. Daniel. 12

Psal. 18
Euangelizantem cunctis gentibus. Malachias 2

Ezechiel. 1
Volantes per medium cœli, non stantes in monte in Sion, ut ueteres.

Esaias 1

Euangelizantem omnibus gentibus & linguis commune.

Iohan. 19
Non erubescit in publico euangelium.
Math. 16
Roma. 1
Abacuc 2

Volatus euangelij.

Math. 24
Lucæ 21

Primus angelus in facie leonis.

Amos 3

Timori iudicij poenalis

quidem est sed tamen bonus. Psal. 140

Secundus angelus in facie uirtuli. Leuit. 4

Hebr. Cecidit Babylon, ciuitas diaboli per mortem Christi.

Iohan. 12. Gene. 4. Gene. 6.

Ephc. 6

Tertius angelus in facie hois.

Vini mero mixtu, ironice dicit.

Error quod runda.

Matth. 25

Roma. 11. 1. Cor. 13

Patientia sanctorum in seueritate iudicij.

tio, sicut scriptum est: In initium sapientiae timor domini. Habet tamen non nihil iustitiae, quia de fide procedit. Nisi enim quis iudicium futurum credat, non timet. Est ergo utilis dum peccatorem solliciti reddit, & ad poenitentiam compellit. Vnde cum dixisset: Timete dominum, continuo subiunxit: & date honorem illi. In quo: Videlicet, in eo ut relictis simulacris ad ipsum conuer tamini. Sequitur enim: Et adorare eum qui fecit coelum & terram, & mare & omnia quae in eis sunt, & fontes aquarum. Et alius angelus secutus est eum dicens: Cecidit cecidit Babylon illa magna, quae a uino irae fornicationis suae potauit omnes gentes. Et hic secundus secundum faciem suam dicit, secundum faciem uirtuli: Nam secundum animal simile uirtulo. Virtulus autem sacrificium pro peccato offerebatur, cuius sanguis in sancta per pontificem inferebatur, corpus autem cremabatur extra castra, dominum nostrum Iesum Christum significans, qui pro peccato generis humani oblatas, & extra portam passus est. Quod apostolus commemorans sequitur & dicit: Exeamus igitur ad eum extra castra improprium eius portantes. Ait ergo: Cecidit cecidit Babylon. Babylon quod interpretatur confusio, regnum est peccati, principatus mundi, latrocinium diaboli, hoc sine dubio delictum est omnino in electis per passionem Christi sicut ipse continuo passurus dixit: Nunc iudicium est mundi, nunc princeps mundi huius eicietur foras. Quicquid in quinationis suae per uim suae per suasionem ciuitas diaboli, ciuitas in angelis fit, ex quo ciuitate illam primus Cain crucis manibus edificauit, & ex quo filij dei, scilicet, de stirpe Seth uidentes filias hominum quae pulchrae essent, uidelicet, quae erant de stirpe Cain acceperunt sibi uxores ex omnibus quas elegerat, uniuersa iniquitas, omnia peccata, quae de commixtione reproborum electi contradixerant, pariter cum originali peccato per mortem Christi delata sunt, & retores mundi huius tenebrarum harum de potestate pristina corruerunt, ut non seducerent gentes, ut liceret gentibus conuerti ad deum uerum, agere poenitentiam & accipere remissionem peccatorum. Cecidit ergo cecidit Babylon, quae a uino irae fornicationis suae potauit omnes gentes, id est, iudicium factum est, princeps mundi huius per mortem Christi iudicatus est, & exinanita est omnis erroris confusio, quia ebrietas quae a deo & in iram mitti faciebat omnes gentes. Sane cum improprio dicitur magna, quia semetipsam superbiendo magnificabat. Et tertius secutus est eos, dicens uoce magna: Si quis adorauerit bestiam & imaginem eius, & acceperit characterem in fronte sua, aut in manu sua, & hic bibet de uino irae dei, qui mixtus est mero in calice irae ipsius, & cruciabitur igne & sulphure in conspectu angelorum sanctorum, & ante conspectum agni. Et fumus tormentorum eius ascendet in secula seculo saeculorum: Nec habent requiem die ac nocte, qui adorauerint bestiam & imaginem eius: Et si quis acceperit characterem nominis eius. Et iste tertius secundum faciem suam dicit, secundum faciem hominis. Nam tertium, inquit, animal habens faciem quasi hominis. Quid enim dicit? Post primum quid dixerat, timete dominum & adorare eum, legem ponit & sententiam praescribit eis qui adorauerint alium praeter eundem deum. Nam in iudicandis illis qui hoc fecerint, facies hominis apparebit. De bestia hac & imagine eius, de nomine eius, imo de numero nominis eius, & de characterem eius, quem qui non habuerit in illa nouissima persecutione, uendere aut emere non possit, superius dictum est. Porro quod dicitur: & hic bibet, iccirco ait, quia dixerat anterior, cecidit cecidit Babylon, cui nimirum cadere, poculum damnationis bibere est. Ipsa autem damnationis poena, uinum aut merum mixtum, grauissima cum ironia dicitur: nam fel amarissimum magis proprie diceretur. Alias & uere uinum merum est, quia iudicium iustum & irreprehensibile est. Illic omnino sine misericordia iudicium erit. Quis enim miserebitur, ubi & ipse agnus misericordiarum suarum memoriam non erit? Notandum quippe quod cum dixisset, & cruciabitur igne & sulphure, addidit in conspectu angelorum sanctorum, nec isto contentus, addidit adhuc & in conspectu agni. Iudicem ipsum hic agnum appellauit, & tamen addidit adhuc: Et fumus tormentorum eorum in secula seculorum ascendet, nec habent requiem die ac nocte, & caetera. Magnum & mirabile est, quod is qui iudicat uel puniit sic ipse agnus est, & tamen in secula seculorum ad misericordiam inflexibilis est, & dicitur: Multa hic iudiciorum eius abyssi nos later. Multi ignorantiam profunditatis huius impatien ter tulerunt: Et quasi nimiam seueritatem deo ascribere fugientes, aternitatem tormentorum fore negauerunt, non considerantes stultitiam suam, quia dum misericordem facere contentum, mendacem facere non timuerunt eum qui dixit: Et ibunt hi in supplicium aeternum, iusti autem in uitam aeternam. At uero sancti ueridicae scripturae credunt, deumque nihilominus misericordem esse sine dubio sentiunt, suum quoque potius defectum esse deputant, quod altitudinem diuinitatis sapientiae & scientiae dei penetrare, uel iudicia eius comprehendere, & uias eius inuestigare non possunt, eundemque defectum suum iudicissime ferunt, cognoscentes ex parte donec ueniat quod perfectum est. Vnde mox subditur: Hic patientia sanctorum est, qui custodiunt mandata dei, & fidem Iesu. Hic, inquit, id est, in eo quod dicitur esse cruciandi in secula seculorum, in conspectu agni, in eo quod dicitur agnus fore illis ad misericordiam in secula seculorum inflexibilis, patientia sanctorum est, dum non quasi de nimia seueritate

murmurant qui custodiunt mandata dei, uidelicet, scientes futurum esse iudicium, qui custodiunt fidem Iesu, scilicet, non dubitantes fidem & ueracem esse Iesum, qui tam terribile praedictus & comminatus est iudicium. Sequitur: Et audiui uocem de caelo dicentem mihi: Scribete: Beati mortui qui in domino moriuntur. A modo iam dicit spiritus, ut requiescant a laboribus suis: Opera enim illorum sequuntur illos. Et iste quartus secundum faciem suam audit & scribit, secundum faciem aquile uolantis. Nam quartum, inquit, animal simile aquile uolanti. Iste est Iohannes qui quarto loco audit & scribit: quia post alios euangelistas rogatus ab ecclesiasticis, docuisti reuelationibus de caelo, accepit secundum faciem, ut iam dictum est, aquilae uolantis, incipiens secretam altitudinem principij sempiterni, & inde incipiens ea scripsit, quae fere omnia in seculo alio, id est, in caelo reposita sunt. Eorum omnium quae scripsit nimirum hic finis & haec summa est: Beati mortui qui in domino moriuntur, & caetera. Et uidi, & ecce nubem candidam, & super nubem sedentem similem filio hominis, habentem in capite suo coronam auream, & in manu sua falcem acutam. Quem supra designauerat dicens, & uidi, & ecce stabat supra montem Sion, eundem manifestus se uidisse exprimit, similem dicens filio hominis, quia, uidelicet, qui prius in lege per agnum immaculatum figurabatur, ipse per semetipsum in euangelio locutus est, filius hominis factus, de Maria uirgine incarnatus. Nam caro illa uirginea, caro immaculata sine aliqua sorte peccati originalis assumpta, per nubem candidam hic significata est secundum prophetam dicentem: Ecce ascendet dominus super nubem candidam, & ingredietur Aegyptum, id est, assumet carnem de uirgine, & ingredietur in hunc mundum. Nam quomodo sol super nubem candidam diem quidem nobis efficit sed non totam claritatem suam ostendit, lucem quidem dat, sed formam suam subtrahit, nec totos ignes suos exerit, & frigus tamen competentem exuperat praeteritae algidae noctis: sic diuinitas clarissima in carne miraculis quidem & sermone sapientiae nos illuminauit, sed non semetipsam, sicut est, manifestauit: locutus quidem est & fecit ut deus, non tamen formam dei ostendit, nec totam uirtutem suam exerit, & tamen ad expugnanda spiritalia nequitiae satisfecit. Sedebat ergo super nubem candidam, similitudo filij hominis, imo & ipsa super quam sedere uidebatur non realiter nubes erat, sed similitudo nubis. Neque enim corporaliter, sed in spiritu ista uidebat. Quamquam autem ista sessio filij hominis de secundo eius aduentu recte accipi uideatur, nos tamen, ut propositum rerum gestarum ordinem pro posse teneamus, de primo aduentu eius accipere non incongrue possumus. Denique in agno stante supra montem Sion, eius quae cantoribus centum quadraginta quatuor milibus typicum legis sacrificium & integros fideles temporis illius in quatuor euangelij aeterni praecoribus huius filij hominis quadrigas euangelicas accepimus. Nunc ergo dicendum qualiter in primo aduentu suo gemina falce acuta usus fuerit, secundum praesens capitulum huius uisionis. Nam & hic falcem ad metendum, & postmodum alius angelus, per quem significatur idem qui filius hominis magni consilij angelus, falcem ad uindemandum in manu sua habere dicitur. Sedentem, ut iam dictum est, uidi, inquit, filium hominis habentem in capite suo coronam auream, & in manu sua falcem acutam. Duplicem ob causam hic filius hominis auream in capite suo dicitur habere coronam: tum quia rex, tum quia sacerdos est. Nam quod faceret digni honor coronam habeat testatur Sapiens, cum in laudibus patrum de sacerdote dicit A. A. R. O. N.: Corona aurea super mitram eius, expressa signo sanctitatis, gloria honoris & opus uirtutis. Dicit autem hoc de lamina sancta in qua scriptum erat ineffabile nomen domini tetragrammaton, id est, quatuor litterarum יהוה: Significabat enim coronam huius filij hominis, de qua Psalmista cum dixisset: Quid est homo quodd memores eius, aut filius hominis quoniam uisitatus eum? Minuisti eum paulo minus ab angelis, continuo subiunxit: Gloria & honore coronasti eum. Et illud nomen eius de quo dicit APOSTOLVS: Propter quod & deus illum exaltauit, & donauit illi nomen quod est super omne nomen. Habeat igitur in capite suo coronam auream, & in manu sua, inquit, falcem acutam, subauditur, ad metendum. Sequitur enim: Et alter angelus exiuit de templo, clamans uoce magna ad sedentem super nubem: Mitte falcem tuam acutam, quia uenit hora ut metatur, quoniam aruit messis terrae. Et misit, qui sedebat super nubem, falcem suam in terram: & messit terram. Quarenda ergo est messis quam primo aduentu suo hic filius hominis messauerit. Nam de illa messe quomodo intendit dicens: finite utraque crescere usque ad messem, & in tempore messis dicam messoribus: colligite zizania, & ligate ea in fasciculos ad comburendum: triticum autem recondite in horreum meum. De illa, inquam, messe certum est quodd finis seculi sit. Dixit enim: Messis uero consummatio seculi est: Messores autem angeli sunt. Vbi ergo messis alia inuenitur: Nimirum ubi hic idem filius hominis fatigatus ex itinere & sedens super puteum, fidem gentium paratam esse uideans ad audiendum, dicebat discipulis suis: Nonne uos dicitis, quod adhuc quatuor menses sunt, & messis uenit: Ecce dico uobis: Leuate oculos uestros & uidete regiones, quia albae sunt iam ad messem. Et qui metitur mercedem accipit, & congregatur.

Quartus angelus in facie aquilae.

Nubes candida, id est, caro immaculata christi

Esaie 9

Christus sicut sol super nubem candidam.

Habebit in capite suo coronam auream, quia rex est & sacerdos.

Ecclesiasticus 45

Psalms

Philip. 3

Duplex messis, una iudicij. Matth. 13

Alia, messis euangelij. Iohan. 4

Lucæ 10

Alter angelus hic Iohannes est Baptista.

Matth. 11 Malach. 3 Christus qui angelus dicitur. Ibidem.

Exijt de templo, quia filius sacerdotis. Matth. 3

Lex nunc spiritualiter intelligenda.

Iohan. 1

Matth. 3. 4

Primitiæ messis apostoli.

Matth. ult.

Falsæ acutæ sententiæ in Iudæos. Lucæ 23

Heb. 9 Alius angelus de altari, Moses est. Iohan. 5

gat fructum in vitam æternam, ut & qui seminat simul gaudeat, & qui metit. Ego misi uos mittere quod non seminastis; alij laborauerunt, & uos in laborem eorum introistis. Qui nam sunt illi qui laborauerunt, uel qui seminauerunt, nisi Moses & prophete, qui Christum uenturum prædixerunt: Porro alij in labores illorum introierunt, & facti illorum messuerunt quia, uidelicet, illi Christum, quem prophetauerunt tempore suo non uiderunt, apostolus autem beati oculi uiderunt. Cum ergo uenisset Christus, iam tempus messis exiit, ut, uidelicet, quem ad modum metendo plenum frumentum in spica separatur ab arida stipula, ita suscipiendo Christum uiuificans spiritus separatur ab occidente litera. ¶ Itaq; exiens alter angelus de templo, & clamans uoce magna: Mitte, inquit, falcem tuam acutam, quia uenit hora ut metatur, quoniam aruit messis terræ. Quis porro iste alter angelus sit, euangelica filij hominis nobis insinuat autoritas, cum de præcuratore suo Iohanne dicitur: Quid exiit in desertum uidere: Prophe tam: Etiam dico uobis, & plus quam prophetam. Hic est enim de quo scriptum est: Ecce ego mitto angelum meum ante faciem tuam, qui præparabit uiam tuam ante te. ¶ Ergo angelus Iohannes, & hic iccirco recte dicitur alter angelus, quia & hic filius hominis ad quem clamat, cuius præco uel præcursor est, angelus dicitur, sicut & propheta in quo illud de Iohanne scriptum est, continuo dicit: Et statim ueniet ad templum sancti sui dominator quem uos que ritus, & angelus testamēti quem uos uultis. ¶ Hic alter angelus exiit de templo, imò & de templo illius manufacti umbratico sacerdotio, Sacerdos nanq; erat pater eius Zacharias, & secundum legem, patri sacerdoti, filius sacerdos succedere iure debebat. At ipse exiit, in desertum abiit, zonā pelliceam & pilos camelorum præclaris illius sacerdotij stolis prætulit. Illic inuit clamare uoce magna, supplicare magno desiderio, ut eum quem salutauerat exultando clausus in utero, uidere & ostendere mereretur mundo. Nesciebat quippe illum facie, licet per spiritum prophetiæ sciret eum aduenisse. Quid ergo dicebat: Mitte falcem tuam acutam: Hoc est manifestare in Israël, & prædica per te ipsum, & prædicando doce homines foris relinquere occidentē literam, & colligere uiuificantē spiritum, & intelligere quod hæc ueniens lex et prophetæ prophetauerunt. Quare? Quia uenit hora ut metatur, quoniam aruit messis terræ. ¶ Quomodo in agris quam diu frumentum spica nondum plene formatum est, ad maturitatem per ductum est, foris cum stipula manet, ubi autē permaturat, tunc demum secatur, & stipula foris relicta intus comportatur. Ita quam diu uenturus expectabaris, lex carnaliter obseruabatur: ubi autem tu aduenisti, iam te prædicante, litera legis cum carnalibus Iudæis foris relinquenda, & spiritualis sensus intus colligendus est, ita ut uerbi gratia, sint celibes, & tamen nihilominus, imò multo melius attendant id quod dictum est: Maledictus omnis qui non facit semen in Israël. Tandiu clamauit donec illi responsum daret, ut ueniret in aqua baptismi dato huiusmodi signis: Super quem uideris spiritum descendētem sicut columbam, & manentem in eo, hic est qui baptizatus in spiritu sancto. Factumq; est atque hoc signo manifestatus in Israël, extunc coepit prædicare & dicere: Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cælorum. Sequitur ergo: Et misit qui sedebat super nubem falcem suam in terram, & messuit terram. ¶ Messis illius primitiæ apostoli fuerunt, & post illos omnes qui ex gente illa credentes relicta carnalium ceremoniarum arida stipula, legem spiritalem spiritualiter adimplere studeerunt. Porro de illis omnibus qui stipulam illam, id est, legis occidentem literam carnaliter emulantes, & euangelico spiritui inuidentes apostolos Christi persecuti sunt, eadem impietate qua ipsum occiderunt Christum, quale factum sit iudicium sequentia uisionis protinus significat. ¶ Et alius angelus exiit de templo quod est in celo, habes & ipse falcem acutam. Et alius angelus de altari qui habet potestatem super ignem clamauit uoce magna ad eum qui habebat falcem acutam dicens: Mitte falcem tuam acutam, & uindemia botros uineæ terræ, quoniam maturæ sunt uinæ eius. Et misit angelus falcem suam in terram, & uindemiauit uineam terræ, & misit in lacum iræ dei magnum, & calcatus est lacus extra ciuitatem, & exiuit sanguis de lacu usq; ad frenos equorum per stadia mille sexcenta. ¶ Alius iste angelus uindemiam significat Christum, iam per passionem mortis acquisitam habentē potestatem in celo & in terra, quem ad modum dixit postquam resurrexit: Data est mihi omnis potestas in celo & in terra. ¶ Hic in manu sua falcem acutam, id est, in eadem potestate sua inuitabilem habebat sententiam, uide licet, super inimicos suos Iudæos iusto iudicio proferendam, ut sicut prædixerat de illis cum iam caderent in ore gladij, & captiui ducerentur in omnes gentes. Eiusmodi falcem habens exiuit de templo quod est in celo. Iam enim quando uenit ira eius super infelices Iudæos, circumdante illos exercitu Romano, ipse ascēderat in cælum, & intrauerat in illud templum suum non manufactum ubi nunc, sicut ipse Apostolus ait, assistit uultui dei, pronobis pontifex factus in æternum. ¶ Et alius angelus de altari qui habebat potestatem super ignem, clamauit uoce magna ei qui habebat falcem acutam dicens: Mitte falcem tuam acutam, & uindemia botros uinæ terræ, quoniam maturæ sunt uinæ eius. ¶ Angelus qui hæc clamat Moses recte intelligitur, qui Iudæos accusat. Ipse nanq; dominus quodam loco dixit eis: Nolite putare ego accusaturus

cusaturus sim uos apud patrem. Est qui accusat uos Moses, in quo uos speratis. Iste nimirum clamauit & accusauit botros amarissimos, scilicet, Iudæos, qui dominum totius uineæ aceto mixto cum felle potauerant, usq; in hodiernum diem accusare non desinit, exempli gratia, quoniam legitur aut canitur illud de cæico deuteronomij: De uinea Sodomorum uinea eorum, & de suburbanis Gomorra. Vna eorum uella felis & botri amarissimi. Fel draconum uinum eorum, & uenenum aspidum insanabile. Hæc profecto cum dicit, clamat & accusat uineam malo suo uindemiauendam. ¶ Quid autē est quod de altari clamare & super ignem potestatem habere dicitur? Tabernaculum & altare, & sancta sanctorum primus idem Moses illis fecerat, & in illo altari sic super ignem potestatem habebat, ut eo inuocante ignis a domino super holocausta descēderet, itemq; ira tota illo contra sacerdotum temerarios, & dicente ad deum, ne respicias ad sacrificia eorum, non super holocausta ignis propitiatio descēderet, imò eosdem præsumptores, uidelicet, Choro & omne concilium eius, ignis iræ dei consumeret. Et quidem de illo altari ritus ab eodem Mose Iudæis traditus, propitiatio erat usq; ad illud eorum sacrilegium, quo dominum occiderunt. ¶ Extunc autē clamante Mose, & dicente ad deum, ne respicias sacrificia eorum: omnia sancta illorum igne excidij resistentibus Romanis irrecuperabiliter excisa sunt. Mitte ergo, inquit, falcem tuam acutam, & uindemia botros uineæ terræ. Quare? Quoniam, inquit, maturæ sunt uinæ eius, id est, quoniam impletæ sunt iniquitates eius, quemadmodum per concessionem dixerat ipse paulo post occidēdus: Implete mensuram patrum uestrorum. Et post pauca: Ecce ego mitto ad uos prophetas & sapientes, & scribas, & ex eis occidētis, & crucifigētis, & ex eis flagellabitis in synagogis uestris, & persequemini de ciuitate in ciuitatem, ut ueniat super uos omnis sanguis iustus qui effusus est super terram, à sanguine Abel iusti, usq; ad sanguinem Zachariæ filij Barachia: quem occidistis inter templum & altare. Sequitur ergo: Et misit angelus falcem suam in terram, & uindemiauit uineam terræ, & misit in lacum iræ dei magnum. ¶ Nota est orbi uniuerso uindemia illa, excidium illud infelicium, quo super illos congestus est acerus omnium miseriarum, quarum ipse quoq; lectio horrore & admiratione plene sunt. ¶ Sed quid est quod cum dixisset, & uindemiauit uineam terræ, addidit: & misit in lacum iræ dei magnū: Nimirum id ipsum quod per Mosen cum præmissum esset, ignis succensus est in furore meo, adiunctū est: & ardebit usq; ad inferni nouissima. Non enim tantummodo materiali gladio uindemiauit, aut corporali tantū captiuitate captiuati sunt, sed temporali pariter & æterna damnatione damnati. Vnde & propheta per concessionem loquitur: Et duplici contritione conteret eos dñe deus meus. Hinc est quod adhuc subiungitur: Et calcatus est lacus extra ciuitatem. ¶ Quid est extra ciuitatem, nisi extra regnum dei, extra ecclesiam Christi: facti nanq; sunt de ciuitate illa cuius principem occiderunt, ac regno illo cuius regem crucifixerunt. Iccirco autem eiecti sunt, quia sic uoluerūt dicendo: Nolumus hunc regnare super nos. Cum ergo ciuitatis æternæ regem super se regnare nolentes, Romano exercitu circumdante pessundati sunt, nimirum lacus extra ciuitatem calcatus est. Et inq; inestimabilis calamitas, in cōsolabilis miseria, Non sic botris illis, quomodo alijs qui calcantur intra muros ciuitatis, & ideo pro torcularibus cantant, quia si calcantur pressuris huius mundi, non desunt in stagnum inferni, sed in apothecam domini, in illa dilectissima tabernacula dñi, in illa ubi concupiscentes desiciunt, & deficientes cōcupiscunt atria dñi. Damnationem siue contritionem illorum duplicem mirabiliter significauit uel significatam uidit: Et calcatus est, inquit, lacus extra ciuitatem. ¶ Et exiuit sanguis de lacu usq; ad frenos equorum per stadia mille sexcenta. ¶ Ordo uerborum est: Et extra ciuitatem per stadia mille sexcenta calcatus est lacus, & exiuit sanguis usq; ad frenos equorum. ¶ Per stadia, inquit, mille sexcenta longe extra calcatus est. Nimirum hoc plus quam sabbathiter est. Deniq; secundū legem non plus quam mille passus in sabbatho extra progredi licet. Porro stadia mille sexcenta, ducenta sunt passuum milia. Longe ergo plus est q̄ sabbathiter. Dominus autē, apud quem tora lex spiritualis est, statum uel seculū illud, quod presentis uitæ succedit, sabbathi nomine uult intelligi dum tam populi illius prædictā tribulationem & iram, q̄ illam uox per omnes sub Antichristo futura est, prænantians: Orate autem, inquit, ne fiat fuga uestra hyeme uel sabbatho. ¶ Et est sensus: Orate ne finis omnium mors uos comprehendat in infidelitatis hyeme, uel ne tunc primum conuertit & per pœnitentiā uelitis effugere iram dei, quando iam non licet operari. ¶ Igitur miseri nunq; misericordiam consecuturi, quorum tam longe extra ciuitatem calcatus est lacus, ut iam in illam non possint reuerti, quia sabbathum est illic quoniam non licet pulsū mille passus proficisci, id est, non nisi de minoribus peccatis ueniam cōsequi. ¶ Qui porro sunt equi quos usq; ad frenos sanguis exiuit, nisi spiritus maligni, qui nunc quidem quasi in frenos equi per aërem feruntur indomiti, ultimo iudicio tandem aliquando frenandi: Nimirum usq; ad frenos equorum eiusmodi sanguis illorum exiuit, quia focij & comparēs erunt dæmonum in supplicij æternis. Scripta nanque iam est sententia qua dicitur: Ite maledicti in ignem æternum, qui parati estis diabolo & angelis eius. ¶ Et uidit aliud signum in celo magnum & mirabile, angelos septem habentes septem plagas nouissimas.

Matth. 29

Deut. 32

Quo Moses exiit de altari.

Leuit. 9 Numer. 16

Moses clamauit contra Iudæos propter occisum Christum.

Matth. 23

Duplex Iudæorum tribulatio, temporalis, scilicet, & æterna.

Deut. 32

Extra ciuitatem, extra regnum dei.

Lucæ 19

Psal. 83

Per stadia mille sexcenta, id est, per ducenta milia passuum.

Matth. 24. Ne fuga uestra fiat hyeme uel sabbatho.

Sanguis usq; ad frenos equorum.

Matth. 23 CAP. XV.

Ordo uisio num.

nouissimas, quoniam in illis consummata est ira dei. Post canticum cantatum cum agno supra montem Sion, & post uolatus magnas uoces trium angelorum quibus additur Iohannes ipse quartus est, sedente filio hominis & uindemiante uinam terrae, septem angeli habentes septem plagas nouissimas in septem phyalis, sicut postmodum scriptum est, conspicitur: quia post praefata legis & prophetarum cantica, condito Christi euangelio, iamque sedente ad dextram patris eodem Christo cuius iudicio populus Iudaicus modo supra dicto uindemiatus est, praedicatores sancti multiplicati sunt, orbemque uniuersum scientia domini repleuerunt. Meminit se nanque hic conuenit, quia libri huius partes distinguendo secundum septem spiritus domini, eum, cuius operum uisiones in praesenti conspiciuntur uisione, iam diximus sanctum esse spiritum scientiae. ¶ In phyalis ergo recte intelligitur illa profusio siue multiplicitas, de qua in Daniele scriptum est: Pertransibunt plurimi, & multiplex erit scientia: simulque illa linguarum copia, de qua Dauid cum dixisset, dies diei eructat uerbum, & nox nocti indicat scientiam, continuo subiunxit: Non sunt loquelae neque sermones, quos non audiantur uoces eorum. ¶ Phyalae namque ore grandi exterius dilatantur unde & nomen fortiorum. Siquidem phyalae Graecae, os Latine, alin uero uitrum dicitur, & inde uasa huiusmodi dicta sunt, quod ex uitro facta, uentre mediocri contenta, ore, ut iam dictum est, patulo dilatantur. Nimirum huiusmodi uasculis praedicatores noui testamenti, apostoli siue apostolici uiri recte & simulantur, quos & mentes spiritus sanctus scientia sua intus repleuit, et ora foris dilatauit, ut sicut iam dictum est, non essent loquelae neque sermones, quos non audirentur uoces eorum, id est, ut in ore eorum omnia genera nascerentur linguarum. ¶ Et contra cantores supra dicti apud quos lex & prophetarum in una tantum Hebraea gente latebant, quique cantica illa una tantum, scilicet, Hebraea lingua cantabant siue legebant Citharis assimilantur: Quae uascula uentre distantia ore pusillo coangustantur. Ait itaque: Et uidi aliud signum in caelo magnum & mirabile. Reuera post illud signum, quo uiderat stante agno supra montem Sion stare cum illo centum quadraginta quatuor milia, cantantes canticum nouum, magnum & mirabile est hoc signum, quo, uidelicet, filio hominis uindemiante uinam terrae, angelos illos septem plagas nouissimas habere, & in illis iram dei consummare. ¶ Qui enim sunt septem isti angeli nisi uniuersi praedicatores euangelii, ueritatis nuntij: Nam quia spiritus sanctus, qui iam dictas & postmodum dicendas illis phyalas dedit, septiformis est, recte septenario numero comprehenduntur, & simul intelligitur uniuersi. Porro plagas nouissimas primarum respectu plagarum dicit, quas, uidelicet, primas septem plagas memorauimus superius, ubi septem angeli septem cecinerunt tubis. De singulis istis plagis nouissimis postmodum ordine dicendum erit, quomodo ille primae istae nouissimae dicantur & sint. ¶ Vt eruntamen & hic breuiter praetibandum est, quia plagae illae iccirco primae dicuntur, quia percusserunt corpora istae autem nouissimae, quia perueniunt usque ad animas. Vnde & notandum est quod dicit, quoniam in illis consummata est ira dei. Ira namque dei occidendo corpora inchoatur, & postquam occiderit, animas in gehennam mittendo consummat. Sequitur: Et uidi tanquam mare uitreum mixtum igne, & eos qui uicerunt bestiam & imaginem eius stantes super mare uitreum mixtum, habentes citharas dei: & cantabant canticum Mosi serui dei, & canticum agni dicentes: Magna & mirabilia opera tua domine deus omnipotens, iustae & uerae uiae rex seculorum. Quis non timebit te domine, & magnificabit nomen tuum? Quia tu solus pius, quoniam omnes gentes uenient, & adorabunt in conspectu tuo, quoniam iudicia tua manifesta sunt. ¶ Isti referuati sunt in uasis misericordiae, & cantando salutem suam citharizando saluatoris sui gratiam, feliciter effugerunt de terra & de mari, de fluminibus fontibusque aquarum, de solis estu uel igni, de sede uel regno bestiae tenebroso, de flumine magno Eufrate, de aere siue potestatibus aeris huius, in quae omnia phyalae irae dei iam dictae postmodum effuse narrantur. Isti enim sunt, qui reuelata per euangelium ira dei de caelo super omnem impietatem & iniustitiam hominum, crediderunt & poenitentiam egerunt, & baptizati sunt in remissionem peccatorum. Iccirco ab illis iure filij qui credere noluerunt, narrationis ordine segregantur, & prius istorum salus, ac deinde illorum perditio narrantur. Ait itaque: Et uidi tanquam mare uitreum, mixtum igne. ¶ Hoc mare baptismi Christi sacramentum est, aqua illa, quae cum sanguine de lanceato latere eius pendens in cruce uisibiliter currebat, quae peccata omnia deleret & mundaret, sed non sine inuisibili spiritus sancti potentia siue praesentia. Recte ergo cum dixisset, & uidi tanquam mare, addidit, mixtum igne, quia, uidelicet, in baptismo, sicut iam dictum est, uisibilis aqua nil ageret sine inuisibili spiritus uirtute. Et pulchre cum dicere posset: Et uidi aquam, dicere maluit: Et uidi tanquam mare, quia nimirum baptismi Christi quo peccata forberentur, cum Rubro mari, quo Pharaon cum curribus & equitibus suis perijt, non parua uel ignota quaedam similitudo est. ¶ Nouit autem catholica fides, quia illi quoque priores citharcedi siue cantores qui supra uisi sunt stantes cum agno supra montem Sion, simul cum istis iunioribus supra hoc mare steterunt, id est, non sine aqua baptismi, non sine sanguine passionis Christi & igne spiritus sancti salui facti, uel ad perfectum adducti sunt. Neque enim illa sacramenta umbratica, uerbi gratia quod in Mose baptizati sunt

Daniel. 12

Psal. 18 Phyalae apotolisunt & uiri apostolici.

Citharis uero assimilatur prophetae & legis doctores.

Septem angelici phyalae, sunt omnes praedicatores euangelij.

Yasa miseri cordiae ab ira dei praeseruat.

Roma. 1

Mare uitreum baptismus est.

Exodi 14 Sancti patres subiege, per signas cathedizati, p passionem Christi

zati sunt in nube & in mari, & manna comederunt, & aquam de petra biberunt, non, inquam, haec & caetera figuratiua dei mirabilia, illos ad perfectum adduxerunt, sed per illa omnia quasi do patefacto, sicut iam dictum est, eius latere, & profuente aqua cum sanguine, sacramentum baptismatis conditum est. Nos enim iccirco singulatim baptizamur, quia ecclesiae quae tunc re generata est, non dum incorporati eramus, imo necdum omnino eramus. ¶ Igitur quod nunc ait: Et eos qui uicerunt bestiam & imaginem eius, id est, diabolum & omnem impium hominem imitatorem eius. Denique cuncta crimina, uniuersa peccata tam originalia quam actualia, quae cumque siue suafione siue exemplo in gessit istis, illa bestia & illa imago eius in mari isto obruitur, ipsi uero supra mare stant, id est, superstites sunt, ut transeat ad ueram terram promissionis, quam promittendo sic abscisso debat litera legis, nunc autem reuelat spiritus euangelij. ¶ Quapropter pulchre dicitur, hoc mare uitreum, quia sicut in uitro quod continetur tranflucet, sic in isto euangelij sacramento iam nil occultum est, sed quod primum in figura gerebatur, nunc in re geritur, & totum manifestum est. Sed & iccirco mare uitreum dictum recte intelligis, ut cognoscas, quia omnes qui accedunt debent esse uitrei, id est, simplices, per ueritatem purae confessionis, quia scriptum est: Spiritus enim sanctus disciplinae effugiet fictum. Qui autem scrutatur corda & renes deus, ipse uidet quae mente, quo affectu quisque stet supra hoc mare, quali uel quanta cum gratiarum actione accipiat siue respiciat mare quod pertransiit, quales uel quatos inimicos persequentes euaserit, quomodo super hoc non ingratus humili exultatione trepidet aut tripudiet in laude dei. Vnde & protinus subiungit: Habentes citharas dei, & cantantes canticum Mosi serui dei, & canticum agni. ¶ Profecto cithararum dei non manufactae sunt, qualibus homo fiducias arte dimensas superex tendit, sed cithararum pectorum fidelium, in quibus per fidem musica caelestis, id est, uerbum in habitat ueritatis, ubi chordae sunt extentae praecipitorum dei, de quilibet Psalmista dicit: Cōstremui dño in cithara, in psalterio decem chordarum psallite illi. Decem quippe legis praecipita sunt, quos sine obseruatione non placet deo quicumque hoc mare transtulit. Cum enim dixisset, euntes docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine patris & filij & spiritus sancti, addidit adhuc, docentes eos seruari omnia quae mandauimus uobis. Haec enim imitatio obseruare, est super hoc mare stando cantare, primum in cithara, deinde in psalterio clarius sonante, id est, primum in timore, deinde in perfecta charitate. Habentes igitur citharas dei, inquit, id est, bene operantes ad gloriam dei, non ut uideantur uel audiantur ipsi ab hominibus, sed ut glorificent patrem ipsosque qui est in caelis. ¶ Porro quod dicit, & cantantes canticum Mosi serui dei, iuxta historiam notum est, quod uel quale canticum Moses seruus dei, cum filijs Israel transito mari caetera, submerso Pharaone cum curribus & equitibus suis: Cantemus, inquit, domino, gloriose enim magnificentia est, equum & ascensorem eius proiecit in mare, & caetera. Iuxta mysticum euangelicam ueritatis intellectum, qualiter canticum hoc eis congruat qui de lauacro regenerationis ascenderunt, fere nullus ignorat. ¶ Cum ergo dixisset cantantes canticum Mosi serui dei, recte addidit, et canticum agni, quia nimirum quod sub Mose historialiter in figura gestum est illo transitu maris, hic spiritualiter in baptismo suo quo nos regenerauit, agnus dei, Christus adimpleuit. Et pulchre hoc loco scriptura praesens, filium dei, cuius in morte baptizati sumus, agnum dei nominauit, quia, uidelicet, quando Moses canticum illud cecinit, id ipsum propter quod canebat euenerat per immolationem agni, mense primo, quartadecima die mensis ad uesperam domino iubente, immolati in typum eiusdem Christi filij dei, propter peccata nostra ut ea tollerent immolandi. ¶ Magna, inquit, & mirabilia opera tua domine deus omnipotens, iustae & uerae uiae rex seculorum. ¶ Hoc nimirum est non uerbis, sensu nihilominus canticum est Mosi serui dei. Etenim canticum illo non semel sed multis uicibus in operibus illis collaudant magnificentiam domini. Gloriose enim, inquit, magnificatus est. Item: Dexteram tuam magnificata est in fortitudine. Item: Quis similis tui in fortibus domine, quis similis tui magnificatus in sanctitate? Ergo canticum est Mosi, cantatur enim & sensu & exemplo Mosi. Sunt autem duo maxima quae hoc breui uersiculo citharizant in uoce exultationis & confessionis, scilicet, fortitudo dei, & iustitia regis sempiterni. ¶ Nam quod dicit magna & mirabilia opera tua, fortitudinis laus: quod adiciunt iustae & uerae uiae tuae, iustitiae confessio est. Nimirum haec duo in anima confidentis, non aequalium meritorum sunt. Nam bene quidem meretur qui fortissimi spirituum dei mirabilia uidet opera, timet & laudat atque confitetur. ¶ Optime autem is qui iustitiam eius in eisde operibus, & ubi intelligit, contra calumniam rem defendere nititur, & ubi deficit, minor sensu, nihilominus cum dilectione ueneratur, & dicit illud, quod quoniam nostrum dicere docet Apostolus: O altitudo diuitiarum sapientiae & scientiae dei, quam incomprehensibilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles uiae eius. ¶ Exempli gratia, Phari-

baptizati sunt, 1. Cor. 10

Cur mare illud uitreum dicitur.

Sapient. 1 Hier. 17

Psal. 122 Psalterium decem chordarum. Math. ult.

Math. 5

Cantantes canticum Mosi. Exodi 15

Et canticum agni.

Roma. 8 Exodi 12

Magna & mirabilia opera dei: Exodi 15

Roma. 11 Fortitudo

manifesta. Exodi 15 Iustitia oc- culta. Exodi 7 Exodi 13 1. Cor. 13 Dug uig do mini. Psal. 24 Misericor- dia. Eph. 2 Veritas. Exodi 7 Roma. 9 1. Cor. 2 1. Cor. 13 Deo resiste re nemo potest. Iohan. 9 Psal. 75 Ordo narra- tionis. Marci ult. Templi ta- bernaculi, ecclesia sub lege. Exodi 16 Psal. 75 Matth. 23 Lucae 24 Templum illud aper- tum est in coe- lo, id est, in apostolis. Psal. 18 Matth. 10 Acto. 13

tia Pharaone submerso cum curribus & equitibus suis, super quo cantatur supradictum can- ticum Mosi serui dei, cantemus domino gloriose enim magnificatus est, promptum est scire, cur domino ut uere forti canteatur: quia manifestum est fortitudinis eius mirabile opus. Vbi autem de eodem Pharaone loquitur deus, ego indurabo eorum. Itemq; ad Mosent Misere- bor cui uolueris, ibi proculdubio & fininus uidetur, credenda & confitenda est iustitia uia- rum eius. Nam inde fit, ut prius latebat, ipsa subiectionis humilitas, interdum aliqua ex parte cognoscere mereatur, donec ueniat quod perfectum est. ¶ Sunt autē ipsae uiae domini duae, al- tera misericordia, altera ueritas. Sic enim dicit scriptura: misericordiae uiae domini misericordia & ueritas. De misericordia cantant uictores isti, quia tu solus es pius, quoniam omnes gentes uenient & adorabunt in conspectu tuo. Hoc namq; gratitae misericordiae uel misericordis gratiae est, quod gentibus omnibus absq; personarū distinctione euangelizatum est ut ueni- rent, & ut hi qui erāt longe, prope fierent. Idcirco cum dixisset, quia tu solus pius es, ipsum pie- ratis opus subiunxit quoniam omnes gentes uenient, & adorabunt in conspectu tuo. ¶ Por- rō de secūda uia quae est ueritas protinus dicunt hi: Quoniam iudicia tua manifesta sunt. Subau- ditur enim, quod sint uera. Vero namq; iudicio factum est & illud quod ad supra memoratū Pharaonem dicit: quia in hoc ipsum te excitauit, ut ostendam in te fortitudinē meam, & illud quod modo superius dictum est, uindemiauit gentem Iudaicam, ut non solum modo ceci fie- rent qui prius uidebant, uerum etiam caderent in ore gladii, & captiui ducerentur in omnes gentes. Huiusmodi eius iudicia manifesta sunt, non quidē omnibus, sed eis quibus ipse per spiritum suum reuelauit, & non perfecte adhuc, sed ex parte donec ueniat quod perfectū est. Quorum secundū sensum poterat hic latus tractari, si non traheremur studio proficiscendi. Inter huiusmodi opera fortitudinis & iustitiae domini admiratōes dicunt cantores isti: Quis non timebit te domine, & magnificabit nomen tuum? Cum dicunt, quis non timebit, subau- diendum est, & pacem habebit: Sic enim alia scriptura dicit: Quis restitit ei & pacem habuit? Item & alibi scriptura est: Tu terribilis, & quis resistit tibi? subauditur enim nullus. ¶ Et pro- tinus causa grauisima reddidit, cur resistere posset nullus: Extunc ira tua. Et est sensus: Ex quo peccator non per infirmitatem labendo, aut per ignorantiam errando, sed per ueritatem tibi resistendo peccat, extunc ira tua, ut uidelicet, non iam dissimiles aut auersum reuocet, sed ferias atq; fortiter confringas. Igitur quis nō timebit te domine, & magnificabit nomen tuum, idem est ac si dicat: Cum tam magna & mirabilia sint opera tua domine tamq; iustae & uere uig tue, superbi & ingrati ubi parebunt? Qui enim non timet nunc, subiectione timebit, imō conturba- bitur oppressus, iuxta illud quod per Esaiam propheta in eum inuestione dicitur: Ingrede- re in petram, abscondere fossa humo à facie domini & à gloria maiestatis eius, cum surrexerit percutere terram. Post hæc uidi, & ecce apertum est templum tabernaculi testimonij in cae- lo, & exierunt septem angeli, habentes septem plagas, de templo, ueluti lapide mundo candi- do, & praecincti circa pectora zonis aureis. Et unus ex quatuor animalibus dedit septem an- gelis septem phyalas plenas iracundiae dei uiuentis in secula seculorum. ¶ Post hæc, inquit, uidi subauditur id quod supra iam narrare ceperam, dixerat enim: Euidi aliud signum in cae- lo magnum & mirabile, angelos septem habentes septem plagas nouissimas, quoniam in illis consummata est ira dei. Sed cum hoc dicere ceperat, protinus omisit, pulchramq; digressio- nem fecit, ut prius id quod simul uiderat, scriberet scilicet, mare uitreum, & eos qui stando su- pra illud plagas illas gratia Christi euaserunt, & deinde ordinem plagarum earum dem, quali- ter effusae sint siue effundantur in eos qui non crediderunt, & supra mare illud stare neglexe- runt. ¶ Nam hic est ordo euangelicus: Qui crediderit & baptizatus fuerit, saluus erit: qui uero non crediderit, condemnabitur. Prius salus creditibus, dein de damnatio proposita est non creditibus. ¶ Vidi ergo, inquit, post hæc, & ecce apertum est templum tabernaculi testimo- nij in caelo. Templum tabernaculi testimonij ecclesia erat teporis anterioris, cuius ritus omnia uel ordo figuratiuus à tabernaculo testimonij initiatus est, quod fecit in eremo Moses. Hoc templum, id est, hæc ecclesia in una tantum gente Iudaea claudetur, in qua sola notus erat deus. Claudebatur loci angustis, claudetur non intellectus ceremoniarum causis mysticis atq; figuratiuis. Verum domino Iesu tradente spiritum, & in morte sua supra dictum cond- re baptismatis sacramentum, uelum templi scissum est à summo usq; deorsum, & ipse resur- gens à mortuis, aperuit discipulis suis sensum ut intelligerent scripturas. ¶ Apertum est ergo templum tabernaculi testimonij, ubi in caelo, inquit, caelum uel coeli, omnes sancti, in quibus deus habitat, & maxime apostoli sunt. De illis namq; scriptum est: Coeli enarrant gloriam dei, & opera manuum eius annuntiant firmamentum. In caelo ergo, id est, in apostolorum cordi- bus apertum est, utpote quibus sicut iam supra dictum est, aperuit sensum ut intelligerēt scri- pturas. Itaq; sic apertum templo. Exierunt septem angeli habentes septem plagas de templo. Quomodo exierunt, uel quo exierunt? Nimirum relinquendo carnales legis ceremonias de templo exierunt, imō & excutiendo puluerem pedum suorum in Iudaeos incredulos, ad gen- tes exie-

tes exierunt. Habentes, inquit, septem phyalas, id est, praedicare iussu iram & indignationem & tribulationem in omnē animam hominis operantis malum, Iudaei primum & Graeci, sic econ- trario gloriam & honorem & pacem in omnē animam hominis operantis bonum, primū Iudaei & Graeci, uidelicet, quales erant illi quos paulo ante dixit stantes supra mare, & cantantes canticum Mosi serui dei. At uero plagas eiusmodi habentes, & seculo huic nequam mala uen- tura opportune importune nuntiat, oportebat ut essent inter aduersa securi, & ad perferē- das tentationes bene praeparati. Sequitur ergo: Ueluti lapide mundo candido, & praecincti circa pectora zonis aureis. Lapis mundus & candidus Christus est, sanctus, innocens & im- pollutus. Ait autē Apostolus: Omnes qui in Christo baptizati estis, Christū induistis. Porro zona aurea circa pectora, charitas in cordibus perfecta. Nam charitas dei, inquit idem Apo- stolus, diffusa est in cordibus nostris per inhabitantē spiritum eius in nobis. Bene igitur pra- parati & praemuniti exierunt, foris cōtra persecutiones lapidei, intus contra tentationes pra- ecincti. Et unus, inquit, ex quatuor animalibus dedit septem angelis, septem phyalas plenas iracundiae dei uiuentis in secula seculorum. ¶ Tunc angelis istis phyalae datae sunt, quādo qui erant homines sine literis & idiotae, acceperunt, sicut iam diximus supra, scripturarum intelli- gentiam, & omnīū linguarum copiam. Hoc quādo & qualiter factū sit unus & solus ex qua- tuor euangelistis Lucas scribit: Cum autem, inquit, complerentur dies pentecostes, erant omnes discipuli pariter in eodē loco, & caetera. Recte igitur phyalas unis ex quatuor animalibus dedit, quia unus tantū ex quatuor euangelistis narrauit, quomodo discipulorum & corda per scientiam, & ora per omnimodā eloquentiam tanq; phyalas dilatauit, de quibus iam supe- rius dictum est. ¶ Et illud quoq; superius dictū est, quia spiritus sanctus qui repleuit illos, se- ptiformis est. Et idcirco quibus duodecim fuerūt apostoli, imō centū uiginti discipuli super quos spiritus sanctus descēdit, recte tam eos omnes q̄ & uniuersos praedicatores, quos extunc usq; in finem seculi spiritus idem mittere nō desinit, numero suo designant septē angeli. ¶ Eiusmo- di phyalas, quod ualde terribile est, plenas dicit iracundię dei uiuentis in secula seculorum. Quid enim est dei uiuentis in secula seculorum iracundia, nisi æterni iudicij sententia, æterna peccatorū uindicta. Huiusmodi iracundia phyalae plenas sunt, eis qui nō credunt, qui ueritati contra- dicunt, qui opera iniquitatis faciūt. Hæc ira dei de caelo per ministeriū euangelistarum reuela- tur super eos. ¶ Olim nō ita plenas iracundia habebāt phyalas praecones sancti, sicut iam su- perius dictum est: In una tantū gente, in una lingua ora sua cōstringebant, & cyathi potius q̄ phyalae erant, paucis hominibus loquētes, & eisdem per figuras & aenigmata loquendo, ple- raq; subtrahētes. Istos ora linguas omnibus in uniuersum orbem terrarū dilatata sunt, ut pa- lam regibus & gentibus annūtiarent futuri iudicij imminētē iracundiam, simulq; ipsam quę iudicatura est personā, quæ dictura est his qui à sinistris eius erunt: Ite male dixit in ignē æter- num, qui paratus est diabolo & angelis eius. Sequitur: Et impletū est templum fumo à maie- state dei, & de uirtute eius: Et nemo poterat introire in templū donec cōsummarentur septē plagae angelorum. ¶ Exeuntibus angelis de templo, ipsum templū fumo impletū est: quia uide- licet, praedicatores relinquētes, & relinquēdas esse docentibus carnales legis ceremo- nias, Iudaei nimirum impatiētes, suo furore excecati sunt, & hoc à maiestate dei & de uirtute eius, id est, propter praedicationē sanctae trinitatis, & propter miracula quæ uirtuose fiebant, cum praedicatione fidei huius. Sic & Esaias scribit, quia clamantibus seraphin sanctus, sanctus, san- ctus dominus deus sabaoth, impleta est domus domini fumo. Vbi enim praedicari coepit una maiestas trinitatis, patris & filij & spiritus sancti, & regnū domini sedētis, ut ait idem prophe- ta, super solij excelsum & eleuatū, scilicet, ad dexterā patris, supra omnem uirtutē, & princi- patum, & potestatē, Iudaica corda suis liuor excauauit, & hic est fumus quo templum imple- tum est à maiestate dei. Neq; enim alijs nisi tātum incredulis obortus est ille fumus. ¶ Stepha- nus cum staret in medio illorum, eiusmodi fumum sibimet facientium, nihilominus clare ui- dit, imō & multo clarius uidere meruit, dum intuens in caelum dixit: Ecce uideo caelos aper- tos, & filium hominis stantem à dextris dei. Hic deniq; de cōsortio angelorum istorum erat, qui de templo exierunt, & inde accusabatur à dicentibus: Audi uimus enim eum dicentem, quod Iesus Nazarenus hic destruet locum istum, & immutabit traditiones quas tradidit nobis Moses. Hic quoq; phyalam habebat plenam iracundię dei cum diceret illis: Dura ceruice & incircuncisis cordibus & auribus, uos semper spiritui sancto resististis, & cetera. Et nemo, inquit, poterat introire in templum donec cōsummarentur septem plagae septem angelorum. ¶ Quod est diceret: Et nemo potest conuertere populū Iudaicum, donec per totum orbem præ- dicetur Christi euangelium, quo plagosum nuntiat imminere iudicium. Et audiui uocem magnam de templo dicentem septem angelis: Ite effundite phyalas irae dei in terram. ¶ Magna uox ista est quia magna sonat iram. Hęc de templo auditur: quia cum de ceremonijs templi Iudaici exiituri essent, sicut iam dictum est, eisdem angelis mox passurus praedixerat dominus Iesus: Et cum uenerit paracletus ille arguet mundum de peccato & de iustitia, & de iudicio.

2. Timot. 4

Lapis Chri- stus est, zo- na, charita- tas. Galat. 2 Roma. 5

Quādo da- te sunt phy- alae in die pentecostes. Acto. 2

Septem an- gelis, uniuersos praedica- tores.

Roma. 1 Cyathi sub lege, phya- lae sub euan- gelio.

Matth. 25

Fum? quo excaecati sunt Iudaei gloria trini- tatis. Esaias 6

Stephanus de templo exiit. Acto. 7

CAP. XVI. Vbi iubet Chrs phya- las irae ef- fundere, Iohan. 16

De peccato quidē, quia non crediderunt in me: De iustitia uero, quia ad patrem uado, & iam non uidebitis me: De iudicio autē, quia princeps mundi huius iam iudicatus est. Ite ergo, inquit, & effundite phyalas irae dei in terram, id est, palam arguite mundū, et dicite quas ob causas homines qui terra sunt amando terram, dei uuentis merentur iram. Et ab hinc primus effudit phyalam suam in terram: & factum est uulnus saeuum ac pessimum, in homines qui habent characterē bestiae, & eos qui adorauerūt imaginem eius. Hic iam ad memoriā reuocandus est primariū ordo plagarum, scilicet, earum quae superius ad uoces septem angelorum tubis canentium factae sunt. Illarum namque respectu plagarum istarum nouissimae dicuntur. Ad uocem primi angeli tertia pars terrae combusta: ad uocem secundi, tertia pars maris sanguis facta: atque ad uocem tertij, tertia pars fluminū in absinthium uersa: & ad uocem quarti, tertia pars solis, lunae atque stellarum obscurata est: ad uocem quinti angeli, locustae pugnaces de puteo abyssi in terram exierunt: ad uocem sexti, quatuor angeli qui alligati erant in flumine magno Eufrate, soluti sunt: atque ad uocem septimi, uictoriosae uoces in caelo factae sunt. Eodem ordine per easdem mundi partes plagarum istarum nouissimae effunduntur. Prima namque in terram, secunda in mare, tertia in flumina & super fontes aquarū, quarta in solem, quinta in sedem bestiarum, sexta in flumen magnum Eufratem, septima effunditur in aërem. Loco putei abyssi, sedem bestiarum in hoc ordine scripsit, cetera eisdem nominibus expressit. Nunc ergo nouissimae istae primis illis conferendae sunt, singulae singulis, pariterque uidentium prout ueritas sese ostendere dignabitur, qua ratione post illas istae nouissimae dicantur uel sint. Et factum est, inquit, uulnus saeuum ac pessimum, in homines qui habent characterē bestiae, & eos qui adorauerunt imaginem eius. Bestiae, id est, diaboli character superbia est, & hinc habere recte iudicatur quis scietur & per contemptū peccat, sicut de quibusdā Apostolus dicitur quia cum cognouissent deū non sicut deum glorificauerūt, aut gratias egerunt, imò & sicut idem ait: Non probauerunt deum habere in notitia. Itaque & in eo quod sequitur, & in eos qui adorauerunt imaginē eius promptum est intelligi idololatriae scelus, quia dicit ibidem de illis Apostolus: Et immutauerunt gloriam incorruptibilis dei in similitudinē imaginis corruptibilis hominis, & uolucrū, & bestiarum, & quadrupedum, & serpentium. In istis profectofactum est uulnus saeuum ac pessimum. Quod est illud uulnus saeuum ac pessimum: Propterea, inquit, irādidit eos deus in passionem ignominiae, ut faciant ea quae non conueniunt. Nam feminae eorum immutauerunt usum naturae in eum usum qui est contra naturam. Similiter & masculi relicto naturali usu feminae, exarserunt in semetipsis in inuicem, masculi in masculos turpitudine operantes, & metcedem quam oportuit erroris sui in semetipsis recipere. Quid hoc uulnere peius aut seuius? Ecce cum dixisset uulnus saeuum, addidit ac pessimum. Est enim non solum peccatum, sed & pessima peccati poena. Igitur primus effudit phyalam suam in terram, id est, in eos qui peccauerunt peccatum Sodomorum, quorum peccatū fuit seditio panis & otium, quos terra coepit, quae, ut scriptura refert, irrigabatur prius sicut paradisi domus, eos, inquam, redarguit & conuicit: ecce tam pessime ulceratos esse, quia deum in notitia habere non probauerunt, & palam pronuntiauit quod pro hoc peccato, imò ab hac poena peccati iure transferri debeant ad poenam ignis aeterni. Hoc modo suam istae phyalam effudit, sed nihilominus factum est in illis uulnus saeuum ac pessimum, ipsi enim huiusmodi passionibus sese exulcerare per se iterunt, post auditum futuri iudicij adhaerentes contemptum. In quo haec prima phyla & illa prima tuba differunt, ut recte illa tuba primariū, & haec phyla nouissimariū una dicatur plagarum. In eo, uide licet, quod scriptura in qua tuba illa sonauit, id est, clamor Sodomorum ad deum legitur ascendisse, nullam futuram in nouissimo die damnationis uel iudicij sententiā siue doctrinam pronuntiat, sed tantummodo quod praesentialiter atque uisibiliter factum est, narrari uel scilicet, quod corporali morte multati sunt per pluiam ignis & sulphuris. Hic contra ubi praedicatores euangelij de caelo reuelant iram, nullam in similes peccatores corporalis uisibiliter aut praesentialiter de caelo uindicta descendit, sed cominatio fit de futuro tempore, de uisibili & aeterna damnatione, dicendo: quonia qui talia agunt digni sunt morte. Quae illic pro ratione temporis tacta est futura peccatorum poena, hic palam pronuntiat: & contra quae illic acta est corporalis uel praesentialis poena, hic pro exemplo quidē commemoratur, sed non inferitur. Ergo recte illa de primis, haec plaga una dicitur de nouissimis. Notandum praeterea, quia illic tertia tantum terrae uel arborum pars combusta esse narratur, per quas, uidelicet, arbores figurata locutione homines significantur, hic autē non tertia pars hominum, sed homines saeuo ac pessimo uulnere plagati esse referuntur. Denique tam Sodomitarum quae Aegyptij necnon & Chananaei, quae gentes temporibus illis diuersa iudicia sustinuerunt, omnes de tertia parte hominum fuerunt, scilicet, de stirpe Cham, qui ex tribus filijs Noë unus fuit, quem & pater male dixit. Sed in nouissimo magni iudicij die, nunquid illa sola pars generis humani quae de Cham processit, secundum opera sua iudicabitur? Imò absque distinctione personarum uel gentium ira & indignatio, & tribulatio in omnē animā hominis operantis malū, ait Apostolus, Iudaei primū & Graeci, quo-

VII. plaga primae per VII. tubas.

VII. plaga nouissimae per septem phyalas.

Cetera in reprobū sensum datae propter contemptum. Roma. 8

Vulnus saeuum & pessimum.

Gene. 19

Differentia inter primam tubam & primam phyalam.

Roma. 1

Alia differentia.

Gene. 9

Roma. 8

ci, quorum neuter de posteris Cham, sed alter de posteris Sem, alter de posteris Iaphet. Recte igitur non, ut illic, in tertiā partem hominū, sed in homines uindicta secuta est. Et secundus effudit phyalam suam in mare, & factus est sanguis tanquam mortuus & omnis anima uiuens, mortua est in mari. Mare omnes illi sunt, qui elati potentia seculi, tumore imitantur Pharaonis Aegypti. Pharaonemque & serui eius Aegyptij tanquam mare tumuerunt, & fluctus suos eleuauerunt contra dominum. Nam sicut mare tumidū reciprocis intra semetipsum fluctibus confunditur, & nunc accessibus nunc recessibus effertur, tandemque in semetipso de lassatum frenatur atque sedatur, sic Pharaon uel Aegyptus, contendendo contra deum uariabatur, nunc dicens, deo, peccauimus ingrauidando rursus cor suum, quod simile erat recessui & accessui maris, tādēque congruo moribus suis elemēto, scilicet, in medio maris perijt. Omnes ergo qui similitur contentēdo contra dominū uariantur in semetipsis. Exempli gratia, de qualibus Psalmista dicit: Cum occiderit eos quae rebant eum, & reuertebatur, & diluculo ueniebant ad eum: Et dilexerunt eum in ore suo, & lingua sua mentiti sunt ei. Cor autē ipsorum non erat rectū cum eo, nec fideles habitati sunt in testamento eius: omnes, inquam, qui in eiusmodi infidelitate perseverant, recte intelliguntur sub appellatione maris, & in eos effunditur phyla irae undae dei taliter, ut modo supradicta plaga nouissima sit. Etenim ubi secunda tuba cecinit, per quam intelligimus clamorem filiorum Israel qui ascendit ad deum, propter superbiam Aegyptiorum, nulla de nouissimo die iudicij, uel de poenis inferni cominatio in eos sonuit, sed tantummodo minutis presentium malorum plagis decies percussus, tandē in mari Rubro leguntur & cantantur submersi. Superbia illorum igne ardens inuicem percutitur, ubi secundo canente angelo, & tanquam mons magnus, inquit, igne ardens missus est in mare. Porro euangelij praedicatio, nihil tale inserti milibus impijs, sed futuro illos iudicio terribiliter addicit. Itaque illa ad canticū angeli demerfio montis ardetis secunda, de primis: haec effusio phyalae in mare secunda dicitur de plagis nouissimis. Et factus est, inquit, sanguis tanquam mortuus. Id est, damnatio huiusmodi impij erit sicut damnatio diaboli, qui uere iam dudum mortuus, id est, deo uiuo contrarius est. Etenim sociabatur dicente iudicite in igne aeternū, qui praeparatus est diabolo & angelis eius. Et omnis, ait, anima uiuens mortua est in mari. Quia, uidelicet, non tantū tertia pars generis humani, de qua fuerunt Aegyptij, orti sunt quippe & ipsi ex uno de posteris Cham, sicut iam dictum est, sed omnis anima indifferenter iudicabitur, quae cumque est in mari huiusmodi, siue Iudaei animi sit siue Graeci. Et recte anima quae sic moritur, uiuens mori dicitur: quia, uidelicet, uere in peccato dicitur quicunque scienter & bono inuidens, malū operatur: sic Pharaon qui non per ignorantiam, sed per inuidiam filios Israel persequabatur. Et tertijs effudit phyalam suam super flumina & super fontes aquarū, & factus est sanguis. Fluminum appellatione hoc loco illi intelligendi sunt, qui materiali quoque gladio sanctos persecuti sunt. In eiusmodi flumina fontesque aquarū tertio angelo tuba canente, stella magna ardens tanquam facula de caelo cecidit, id est, ira dei quae septem gentes ad introitum filiorum Israel Iosue duce deleuit. Illarum namque gentes odio habuerunt Israel, ex quo ascendit de terra Aegypti, sicut habes in canticō Mosi. Cum enim dixisset, dux fuisti in misericordia populo quem redemisti, & portasti eum in fortitudine tua ad habitaculum sanctū tuum, continuo subiunxit: Ascenderunt populi & irati sunt, dolores obtinuerunt omnes habitatores Philistinum, & cetera. Nondum enim pertransierant filij Israel, & illi iam torquebantur. Unde & imprecatio dicitur: Fiant immobiles quasi lapis donec pertrafeat populus tuus dñe, donec pertranseat populus iste quem possidisti. Primus Amalech bello illos aggressus est, quem pugnante orādo uicit Moses. Unde dicit Balaam filius Beor: Principium gentiū Amalech, cuius extrema perdetur. Horum iccirco nunc meminisse libuit, ne dicas eos qui arma tulerunt contra Israel, zelo & necessitate ductos omnes propter terram suam quam auferret Israel. Solam quippe terrā, in qua ius sepulchri sibi emerat Abraham, ubi cum eo & cum Sara matre sua sepulti erant Isaac & Jacob, ex promisso dei repebebat Israel. Quare ergo uenit Amalech qui erat ex Edom fratre Iacob, & pugnavit cum Israel? Quare ipse Edom exiuit armatus obuiam fratri suo? Igitur super flumina & super fontes aquarū, quoque in tertiā partē tunc ira dei cecidit, quādo tertijs angelus tuba cecinit, effudit hic tertijs angelus phyalam suam. Et factus est, inquit, sanguis. Tunc non ita factū est, sed facta est tertia pars aquarum in absinthiū, & multi homines mortui sunt de aquis, quia amarae factae sunt. Multi namque Chananaeorum qui erāt de saepe dicta tertia parte hominū, tunc superauerūt, inter quos etiam comixti sunt filij Israel, & didicerūt opera eorum, & seruerūt sculptilibus eorum, & factū est illis in scandalū. Quod utique erat aquas uerti illis in absinthiū, quae & bibētibus ita amarae factae sunt, ut propterea dei sui iram incurrerēt. Porro hic ubi effunditur nouissimae tertiae plagae, id est, phyalae tertiae, non ita est: Non tertia pars aquarū fit in absinthiū, sed diuierfali ter fit sanguis. Non enim sola posteritas Cham, qui, ut saepe dictum est, de tribus Noë filijs unus fuit, sed diuersitas gentiū percutitur aeterno iudicio addicitur per hanc tertiā phyalam iracundiae dei, ita ut iam non supersint ex eis, qui sanctos eius persequi aut sollicitare ulterius possint. Ser-